340　（340一一一349） 小児保健研究

嚇欝雛灘羅嚥鞭懸翻籔灘灘鐡甑難麟蟹繋鉗1購纏懲灘欝

雇児母発1221第1号

　平成21年12月21日

各

都道府県

政令市

特別区

母子保健主管部（局）長　殿

厚生労働省雇用均等・児童家庭局母子保健課長

母子健康手帳の任意記載事項様式の改正について

　標記について，母子保健法施行規則（昭和40年厚生省令第55号）様式第3号（以下「省令様式」と

いう。）以外の任意記載事項様式（50頁以降）について，別添の通り改めますので，貴管内市町村に

おいて，平成22年4月1日以降に交付する母子健：康手帳にその内容を反映いただくようお願いします。

　なお，今回は省令様式について改正を行う予定はないことを，念のため申し添えます。

母子健康手帳（任意記載事項様式）の改正内容

50頁

53頁

69頁

72，73頁

75頁

82頁

86頁

88頁

90頁

90頁

90頁

「歯の健康診査，保健指導，予防措置」の記載を修正

「薬の影響について」に関する記載を追加

「月齢・年齢別で見る起こりやすい事故」について，火遊びによる死傷に関する記載を追加

スプーン等の使用についての記載を修正

市町村の栄養士などに相談することについての記載を追加

「産科医療補償制度」についての記載を追加

「児童委員」についての記載を追加

育児・介護休業法等の改正に伴う修正等

出産育児一時金等に関する問い合わせ先の一部修正

育児休業給付の給付率について，経過措置を当分の間延長したことに伴う修正

児童手当の廃止（見込み）に伴い，児童手当の記載を削除

Presented by Medical*Online

341第69巻　第2号，2010

F

　　A
`
二
十
；
；
凹
皿
豊
8
弔
看
騨
」
．
」
壊
穏
ξ
P
艦
詮
餐
餐
吟
千
国
A

）

）
錫
塁
績
事
距
帯
脳
綱
舞
琶
適
e
亀
三
組
為
申

　　（i二十二
助
B
灸
劇
j
j
壌
縛
縛
禦
盗
書
餐
冷
嚥
醒
（

）

）
編
二
十
：
μ
髭
畢
脳
襯
鴛
9
槍
e
舗
三
韓
喚
申

　　（
`
簾
＾
（

9

，
・
眠
ε
撃
f
喚
削
」
」
壌
樽
雑
“
握
難
聾
庫
臓
嘱
（

）

）
錫
肇
十
割
翠
煙
；
帽
欝
盆
蔚
e
一
二
糎
る
申

国 国 皿 山 山 山

o o

照
盗
圏
寵
魍
並
章
動
細
断
燕
雀
紬
口
皿
廿

o o

照
塩
圏
葱
細
転
遷
悩
根
端
曇
掴
鐙
口
皿
計

o o

照
四
三
寵
魎
起
翼
幡
照
絹
曇
綱
漉
口
皿

o o o o o o
m m m m m m
＜ ＜ ＜ ＜ ＜ ＜

く く ＜ ＜ く ＜

m m m m m m
o o o o II　o o II叶

。 o o o o o
山 山 囚 田 山 国

O
粗
樫
環
帯

轟
り
細
削
旧
尽

く
朝
州
蝦

＼
梱
網
側
弔
”
血
・
腸
毅
冬
e
壇
鴨

劉
塞
吟
．
嬬
聖
廻
迷
．
綱
紬
慢
製
e
麹

（闘

ﾃ
塒
F
N
）

匹

照
屋
凶
誕
魎
竺
喫
悩
照
親
兵
綱
魯

皿

皿

世

（

）
摯
e
申
（
，
給
・
」
樽
鞭
曜
）
お
轟
釦
亀
る
（
，
給
・
」
二
更
啄
）
憾
認
・
盆
姻

（
簾
・
8
劇
環
謹
吟
（
簾
・
樽
V
鷺
二
丁
鮒

国
灸
鎖

隔
世
宙
嶺
画

山

O
O
o自

く

＜

m
O
O
山

山

O
O
m
く

く

m
O
O

煕
塩
團
誌
梱
竺
服
地
解
析
耳
翼
舗

皿

曜

叶

（

）
摯
e
申
（
ひ
総
・
」
麺
聾
蘇
）
劃
＃
如
崎
喚
（
，
霜
・
」
礎
雛
臨
）
談
曽
・
霊
報

（
簾
・
ε
四
二
燧
冷
簾
・
8
鴛
二
丁
閏

賦
灸
鰻

錫
叶
歯
嗣
亀

山

O
O
m
く

く

m
O
O
山

1

山

O
O
m
＜

＜

m
O
O
山

熈
塩
圏
葱
留
蛭
剥
横
冊
語
曇
綱
穐

皿

皿

肝

（

）
摯
e
申
（
，
槍
・
」
麺
粋
螺
）
事
＃
如
蕾
’
“
（
，
￡
・
⊃
鱒
蓑
曜
）
憾
謬
・
癒
遡

（
簾
・
露
）
劇
環
譲
吟
（
簾
・
棒
）
静
聖
劃
咽

皿
’
『

報

舎
叶
富
帽
識

山

O
O
m
く

く

m
O
O
山

山

O
O
m
＜

く

山

O
O
山

O
蠕
劉
駆
血
嗜

旧
り
糎
廻
山

農
語
路
吟

く
麹
嵐
樹
叩

＼
四
四
畑
型
”
言
置
四
面
お
e
糎

、
齢
無
製
迷
，
樹
旧
紬
爆
製
e
籾

（
遡
叶
創
N
）
廉

O
O

（
懸
覇
函
）

陸
鞍
皿
一
振
（
帽
攣
双
研
四
幅
踊
隅
出
・
）
9
旧
攣
景
梱
唱
票
田
賦
憧
鯉
｝
呼
掛

Presented by Medical*Online

小児保健研究

一
N
l

・

千
島
圏
碑
豊
野
喫
悩
照
鎧
耀
帽
馳

皿

皿

塒

，

鱒
塩
竃
思
想
劇
範
惟
岬
整
理
綱
識

皿

皿

叶

（

）
摯
e
申
1
（

，
禰
・
∂
穏
蓑
曜
》

餐
喋
e
韓

O
O
寸

O
N

r
r
N
O
寸

O
O

（

）
摯
e
申
1
（

⊃
禰
・
」
礎
馨
喀
）

餐
喋
e
網

O
O
吋

oo

N

F
F
N
oり

寸

り

O
．

山

O
O
m
＜

《

山

O
O
U

山

∩

O
m
＜

く

山

O
O
山

山

O
O
m
く

く

m
O
O
山

つ
揖
・
」
穏
馨
賦
）

蟹
誕
・
遮
梱
（
膿
・
杷
）
劇
環
趣
準
（
簾
・
拡
）
癖
無
口
咽
的
弓

樋

輩
叶
奮
帽
塾

口

O
O
m
く

ぐ

m
O
O
山

O
り

寸

oo

N

F

r
N
oう

寸

O
O

O
り

寸

09

N

r
r
N
09

寸

ゆ

O

巳

照
駐
圏
寵
籾
踏
喫
構
岬
劇
曇
帽
愈

皿

賦

塒

■

婦
塩
凶
寵
魍
鍾
喫
幅
煕
経
曇
綱
秘

皿

皿

叶

（

）
翠
e
申
1
（

，
砲
・
」
縛
馨
喋
｝

餐
曝
e
梱

O
ゆ

寸

oり

N

F
r
N
O
寸

⑩

O

・
（

）
摯
e
申
1
（

⊃
砲
・
」
穏
馨
嘱
）

餐
曜
e
魍

O
O
寸

oり

N

F
F
N
09

寸

ゆ

O

山

O
O
山

＜

＜

m
O
O
山

山

O
O
m
く

＜

山

O
O
山

（

ひ
慮
・
」
穏
囎
嘱
）

儲
蓼
，
億
魍

（
肇
・
撫
）
劇
鼠
握
串
・

（
簾
・
豊
欝
無

暖
’
“

艦
＼

編
廿
盤
獅
翻

回

O
O
m
＜

く

山

O
O
田

山

O
O
m
く

く

m
O
O
山

O
0
寸

09

N

F
F
N

O
寸

ゆ

O
1

O
り

寸

oり

N

r
F
N

O
寸

ゆ

O

O
頃

（
偲
叶
F
創
）
匹

（
拠
叶
N
N
V
㌫

囮

342

Presented by Medical*Online

343第2号，2010第69巻

占
郭
鵯
阜
疑
七
口
，
ハ
ロ
ヤ
ト
翠

ユ
》
て
．
凝
糎
．
墜
4

騒
士
亭
駆
導
・
椴
懸

曜
N
一
～
」

督
麗
e
勾
樽
国
，
ハ
ヤ
π
タ
馳
罹
駕
、
暗
摺
』
｝
．
畷
鰍
圏
U
歴
喫
．
e
や
二
愉
P
督
羅
華

ゆ
喬
杓
－
一
『
1
ゐ
K
セ

ゆ
ψ
檀
’
2
灸
勾
縛
Z
奏
で
ζ

種
樹
徽
仔
・
督
瓢

勾
t
阜

懐
郷

皿
O
～
一

噸
宰
初
て
“
顧
撃
、
⊃
喫
掴
杓
蚤
t
レ
士
判
蜘
翅
造
峠
e
刈
ケ
魅
司
懐
姻
鼻
心
美
引
レ
n
寵
ケ

e
や
ゆ
弓
”
一
二
製
峰
e
困
暉

輯
二
丁

図
踵
山
州
e
将
幣

栢
惨
ニ
ト
艦
影
層

錫
肝
・
皿

栢
怖
二
魅
阜
⊃
U
面
向
眠
P
戻
輩
世
・
錫
皿

oう

。
8
0
輔
」
榔
t
劇
壇
晋
器
縛
魚
島
憩
灸
塩
幽
P
二
〇
U
噛
勾
尋
暖
拳
蔵

、
門
島
、
墾
臨
愚
e
申
．
む
・
二
〇
旦
暗
桜
圏
ゆ
尋
杓
眠
轡
蚤
遡
丑
．
剥
悩

一
∈
細
‘
．
X
O
”
…
＼
一
」
コ
ω
皇
＼
O
「
．
O
切
．
Σ
8
『
妻
＼
＼
”
β
θ
二

一
“
ハ
亭
騨
輩
灘
刈
膿
出
輸
・

。
二
拘
㌍

V
漁
署
函
襲
枡
，
P
e
魅
悩
ニ
レ
＃
杓
曇
召
喚
製
盤
面
ゆ
歩
麗

ロ
一
匪
題
e
灘
e
丑
蝶
衷
，
）
、
二
重
噌
「
1
賛
亭
聯
婁
獣
正
義
皆

※

。
8
0
蝿
」
悩
⊃
奮
細
斑
暖
・
嘱
旺
喫
尋
杓
懸
聖

．
剥
構
。
8
0
超
」
面
罵
劇
脚
晋
絹
極
暑
Φ
灸
、
塩
雇
樵
叢
雨
塩
凶
レ
ニ
0
且
勾
麺

暖
拳
爾
．
眠
誤
．
製
肇
§
申
”
減
塩
．
芒
■
二
〇
”
薩
題
e
徽
e
督
膿
嶽

レ
ニ
O
リ
駈
融
e
灘
◎

（
遡
叶
r
㎝
）
里

ム
塾
幅
♀
屡
七
口
，
ハ
ロ
ヤ
ト
ζ

ヒ
亭
て
．
軽
裡
．
膝
ケ

」

勾
欄
畢
，
璽
響
・
筆

賦
N
一
～
』

蟄
瓢
e
勾
樽
個
，
ハ
ヤ
π
セ
焼
羅
蝦
，
雌
專
撃
，
岨
報
圏
U
猶
喫
．
e
や
’
の
輪
P
溢
麗
ケ

ゆ
￡
杓
－
一
『
一
4
K
華

噸
ψ
鞭
憩
燕
勾
縛
忽
第
ゼ
タ

唾
襯
徽
昼
・
督
魑

勾
念
皐

機
響

皿
O
～
”

1

ゆ
㌍
杓
て
“
伽
暴
、
魯
禦
宰
粕
築
t
レ
さ
→
伽
製
撫
呼
e
→
ケ

ト
却
弓
隠
暴
憩
’
『
剣
P
o
離
4

e
叩
ゆ
蝿
E
額
想
降
e
圏
霞

聖
胡
雛

図
医
口
切
e
栢
惨

籍
怖
二
制
阜
抽
魁

錫
叶
・
皿

栢
榛
二
魅
皐
⊃
U
覆
ゆ
曜
P
展
錫
廿
・
輩
㎎

．
憩
燕

。
8
0
弓
」
悩
t
酬
伽
晋
濫
縫
歌
十
3
9
霰
石
幽
》
二
〇
9
勾
穏
硬
拳
颪

．
駅
摂
、
製
麺
槍
e
申
．
甲
P
二
〇
”
一
暗
灘
團
ゆ
＃
杓
曜
坦
旦
盤
巌
巌
．
喫
描
・

層
々
二
．
x
。
で
三
＼
旧
」
コ
ω
量
＼
皇
．
o
頃
．
「
￡
8
「
華
＼
＼
”
β
主

一
愚
ハ
潮
聯
撃
灘
却
藤
，
出
7

。
二
杓
禦

〉
渥
㌍
”
司
圏
襲
州
．
P
e
極
悩
二
P
薯
杓
墨
画
久
下
蟹
騙
箪
⑫
画
趣

”
醍
題
e
灘
e
仔
藍
碧
，
レ
ニ
紹
U
「
1
姑
馬
長
下
襲
灘
」
u
義
勇
」
※

。
8
6
蝿
」
幅
，
律
梱
慣
旺
∴
嘱
暖
喫
＃
初
順
加
嶺

．
喫
悩
。
8
0
弓
」
椎
士
爵
網
雷
麗
象
十
7
9
喚
駐
細
岡
端
敵
塩
團
レ
’
∂
0
9
勾
鍾

旺
拳
竃
，
眠
最
，
製
並
置
e
轡
轟
怖
．
輔
P
二
〇
U
一
画
面
e
徽
e
仔
門
歯

P
二
〇
U
鞠
畿
e
樵
◎

（
趨
計
N
d
）
楼

O
O

◎●

n

」

Presented by Medical*Online

小児保健研究

寸

。
ぐ
劇
悩
’
の
レ
尋
7
9
億
囹
下
郷
牌
廼
吻
血
薫
釈
P

二
〇
”
旧
邸
U
噸
嘱
坤
伽
走
畷
9
鎚
潔
匪
e
繍
謎
．
，
給
P
（
心
ミ
解
語
六
五
埜

以
㎡
甫
）
＊
鷲
薩
撫
肩
穏
謡
言
，
レ
￡
”
噛
鴎
㎡
e
症
恕
匪
㎡
灘
．
直
壁

。
価
P
罰
塑
§
皿
含
，
め
．
並
e
噸
§
輔
浸
坤
網
§
刺

“
」
硬
0
4
0
⊃
極
9
’
爬
7
9
倉
樽
。
ト
桶
二
二
刃
球
灘
網
頭
口
〉
ニ
レ
t
帆
い
旧
U
噌
船

倉
§
と
阜
．
笛
瞭
輝
．
咽
鳶
囮
e
撃
倒
”
引
出
．
§
届
飛
坤
細
§
例
e

機
紫
藍
」
矯
O
⊃
輝
”
一
灸
ゆ
倉
樋
．
1
5
鞠
ぐ
皐
ψ
侭
福
二
P
o
蟹
”
黒
田
廻
㎡
題

㎡

灘
◎

堀
惨
頃
樹

曇
鰻

勾
t
暗
岩
聯
・
槻
理

O
”
萄
e
る
曙
“
e
勾
穏
断
櫟
鶏
ケ

噸
“
1
3
噛
図
唇
“
e
や
ゆ
昼

憩
槍
。
ゆ
蚤
八
音
圏
増
e
図
睡
4

鍾
倒
（
鷺
昏
）
炉
心

艦
噂
～
，

（
到
握
P
ゐ
ー
ム
」
ミ
ヤ
や
ト
）
。
被
堪
憩
桑
爆
倒
壁

ゆ
惜

為
t
e
仔
牛

0
昆
勾
e
為
嘘
個
e
勾
穏
d
「
様
給
棋

鍾
訓

勾
廼
剛
X
ヤ
n
、
雌
品
題
．
裾
e
仔
e
J
ヨ
一
陣
壁
（
二
樽
」
網
慶
」
傑
）

ゆ
ψ
椴
昌
覇
盟
蝿
．
鯉
鍵
ζ

雛
岳
・
餐
雛

嶺
暖

霞
縮
e

。
価
P
二
弓
P
誰
遜
衷
匪

曜

e

ハ
ー
、
K
、
喫
幅
。
ぐ
㌍
悩
ニ
レ
4
憩
￡
団
蟄
爆
額
紬
密
朴
盤
叩
舐
レ

ニ
O
”
一
転
震
坤
網
太
讐
轟
駅
匪
e
㎡
灘
、
§
P
（
心
ミ
隆
六
五
蛭

以
㎡
甫
）
士
転
雇
鰍
釈
縫
謡
言
，
P
￡
”
頭
㎡
e
鍵
恕
匪
㎡
謎
．
穐
廼

。
魅
P
訓
毒
心
署
O
，
ゆ
，
埜
e
ゆ
§
埜
曜
坤
網
§
側

喫
」
喚
0
⊃
恒
U
7
織
①
倉
紬
。
価
惟
二
二
司
㎡
酒
盗
刈
U
V
ニ
レ
←
一
℃
蝦
”
一
“

噌
§
と
阜
．
駕
服
懸
、
咽
鳶
囮
e
召
喚
森
山
．
§
価
電
器
佃
§
蟹
e

糎
郵
喫
」
喚
0
⊃
恒
”
噛
灸
Φ
＄
樋
．
1
5
噛
ぐ
傘
縛
侭
喫
二
P
O
出
石
赴
鰻
㎡
紀

㎡

趨
◎

（
二
骨
翁
紹
椒
勾
樽
－
姑
ヤ
い
1
9
層
心

U
刃
〉
曝
e
琳
e
φ
勾
庫
）
旨
蝦
景

噸
弓
1
9
幻
縛
卵
“
レ
，
1
“
ヤ
い
タ

（
V
特
P
’
の
縛
0
知
叶
）

栢
悔
」
ヨ
旨
縦
ヤ

旧
ゆ
弓
”
一
旨
銅
気

栢
憐
順
樹

旨
申
給
管
，
ゆ
ψ
機
9
鯉
硬
撃
魅
世
り
伽
窮
P
二
砺
網
K
ロ
や

耗
賑

ミ
h
ー
ト
。
噸
尋
趣
”
一
綴
二
壌
ζ

（
二
樋
農
馴
梱
e
ρ
ゆ

勾
t
華

麺
－
一
剛
舶
奮
）
三
園
い
て
．
謎
鯉
ζ

箪
恩
・
蓬

ゆ
悩

e
勾
e
》
諺
超
e
勾
廼
峠
櫟
鶏
掌

碗
訓

ゆ
樋
u
一
図
嘆
簑
e
や
岬
昼
ゆ
給
。
8
§
毛
鷺
宮
e
図
医
掌

（
徽
音
）
溢
血

糧
℃
～
▽

（
到
譲
P
乙
一
あ
笛

ミ
ヤ
キ
ト
）
。
擬
鐸
7
9
喚
爆
倒
翠

叢
た
e
牙
研

ゆ
惜

ひ
9
勾
e
劇
画
“
e
掬
廼
呼
櫟
紹
4

勾
廼
囮
，
ハ
ヤ
【

．
堰
輿
華
、
桜
e
昏
e
J
ヨ
弼
ケ

翻
徽
牙
・
蚤
瓢

（
二
礎
」
梱
駿
」
黙
）

噸
紳
懐
”
］
墾
隈
螺
，
鯉
襲
タ

襲
紹
e

管
購

N
卜

344

Presented by Medical*Online

345

－
O
一

第2号，2010

O
卜

。
二
弓
P
遺
蚕

戴
誕
e
㎡
謎
慧
旺
埋
e
鞭
ハ
ー
h
K
，
P
e
V
二
P
冥
心
宴
く
t
鰍
甲
刃
り
ゆ

〈
且
ロ
築
バ
ー
、
K
P
理
頸
〉
’
一
レ
」
駅
襲
・
膿
鰻
築
蒸
輿
㎡
讐
P
ト
7
澱
9
懸

署
卜
～
暴
姻
襲
蝦
．
惑
’
軽
暉
e
製
継
e
銀
墾
＞
3
哩
，
桶
モ
眠
。
二
穏
妻
署
層
構
響
拠
￡
喫
e
直
串
始
K
帆
「
冬
網
羅
塾
O
穂
鴛
噛

。
V
ニ
レ
」
阜
野
老
嫌
慰
、
勾
⇔
布
漉
皿
石
懊
囮
’
9
喫
＃
郭
旦
ゆ
杓
，
§
曝
，
様
臨
皐
や
’
」
蚤
阜
9
①
翼
伽
P
尋
郭
。
〉
二
P
」
皐
響
伽
咽
’
2
築
縛
碕
樹
峠
攣
e
窒
恥
、
咽
坤
0
私
9
杓
－
起
U
一
々
ゆ
￡
恕
伽
暗
碧
ゴ
蕪
．
ゆ
奮
無
愛
貫
米
）
曾
騒
転
炉
も
e
固
O
亀
e
l
姫
ミ
ム
ト
，
桶
翌
翌
霊
§
塾
θ
。
V
’
∂
P
j
淀
瀬
網
厭
樫
e
暗
例
，
レ
9
六
扇
に
塑
e
虚
語
、
竺
岨
艇
＠
咽
坤

㌍
如
累
熊
慰
e
暗
刺
ト

裾
皿
e
協
鯛
（
想

（
誰
蓬
）
。
’
暮
妻
響
石
悩
響
撰
￡
喫
e
比
比
娼
K
区
蓑
餐
窒
監
0
蕾
ψ
鍾

。
V
二
P
j
皐
罫
老
者
偲
．
勾
“
並
並
皿
石
懊
囮
0
喫
尋
學
”
患
杓
、
入
座
，
概
二
男
ρ
二
簑
阜
コ
羽
翼
袖
V
宴
畢
。
〉
ニ
リ
」
皐
碧
姻
咽
憩
為
縛
碕
姻
峯
e
駅
齢
，
耐
助
。
私
9
杓
一
個
毎
号
ゆ
￡
輻
網
暗
姻
’
∂
」
暴
。
ゆ
奮
無
憩
為
（
来
）
今
嚢
給
二
重
令
e
眠
々
e
一
姫
ミ
ム
ト
，
％
翌
翌
誕
e
㎡
灘
θ
。
V
二
P
j
涙
雨
伽
題
e
暗
姻
，
P
9
榎
旦
に
廻
e
虚
語
、
埜
暖
姻
ゆ
蝦
坤

掴
如
駆
姦
懸
e
岨
艇
ト

胴
皿
e
締
創
（
想

O
卜

（
遡
叶
F
創
）
里

（
遡
世
N
N
）
康

国

第69巻

Presented by Medical*Online

小児保健研究

O

（
智
仔
）

訳
禦
潮

偉

煕

三
眠
．
鼻
血
制
製
出
・
州

握
灘
罪
制
圏
．
歴
庭
回
卓
罪
，
曜
綿
制
輯
・

．
壇
個
製
．
虚
擢
迷
．
1
“
ハ
潮
鰻
枢
P
細
面
聾
薯

渥
罪
ゆ
価
跳
”
萄
鍾
t
o
j
皐
槍
摯
e
『
糎
撫

◎

”
m
三
三
岩
蝋
劃

“
龍
煕
e
遮
懇
黙
余
剥
⊃
咽
酬

〈
山
明
、
〉

心
ー
レ
ミ
讐
（
《

e
囲
置
郭
埋
燃
固
礁
廻

（
V
壁
書
・
皿
・
刊
）
歯
り
四
二
～
盤
O
痘
専
”
匡
盤
セ
甑

F
O
N
N
1
8
。
。
旧
1
。
っ
O

駆
胆

9
．
」
『
o
号
。
「
．
α
〒
蛋
毎
の
．
毒
ミ
＼
一
8
望

導
響
旧
｝
鴇
響
翠
燃
凶
笹
皿
（
甚
）

掴
喬
如
二
三
穐
P
二
〇
”
一
超
冨
郭
箪
燃
圏
寵
遡
・

。
歩
悩
⊃
霜
喚
糾
粥
ゆ
舶
”
一
勾
縛
拠

型
e
脚
下
．
鎖
票
重
殺
阜
倒
五
胡
ヨ
．
輔
P
二
e
縮
様
夜
e
郭
罪
．
絶
廼

。
価
惟

二
P
瀬
上
勾
画
り
示
一
て
4
1
姜
e
馨
響
瞳
匙
継
響
艇
圏
慰
霊
（
益
）
．
桶
録
l

e
誕
墾
意
訳
ゆ
ニ
レ
⊃
く
暑
画
毒
e
口
。
価
惟
薯
喬
皐
娯
覇
運
奪
e
七
絶

e
綴
差
縄
撫
．
”
噛
如
螂
剥
。
廼
却
6
幅
翁
島
馬
喰
レ
」
剤
腎
一
黙
参
ミ
皐

緯
脂
．
一
R
．
」
劇
祀
P
麗
攣
郭
余
ゆ
ニ
レ
」
く
貝
”
一
重
羅
郭
馬
宿
圏
寵
遡

弼
蘂
郭
無
爆
圏
誌
遡

（
遡
叶
F
N
）
里

黛
”
磐
隔
e
仔
嚢
螺
皐
翫
隆
e
レ
仁
呼

（
宙
仔
）

州
殴
※

訳
黎
殿

緯

蝉

握
渥
西
出
鴎
．
虐
総
榛
卓
鰺
，
（
※
）
曜
咄
制
暇
・
娼
咀

．
（
※
）
賦
喘
制
製
罐
州
．
瑠
個
製
．
応
棋
蟻
．
1
姑
ハ
型
鰻
枢
レ
裡
呼
賢
響

濁
罪
⑫
歩
程
幻
縛
士
9
阜
心
峯
e
→
権
照
◎

h
皿
三
三
詣
蝋
姻

髭
照
e
一
一
蝶
一
喫
三
淵
週

〈
中
ス
〉

へ
ー
レ
ミ
終
ハ
（

e
弼
灘
螂
攣
嶺
圏
碑
佃

（
〉
謎
卑
・
田
・
刊
）
當
り
灘
廿
～
壇
O
温
ぜ
“
踵
曹
‡
鰍

誇

F
。
っ
N
N
1
8
。
o
鴎
1
。
。
O

賠
鯉

Ω
「
．
」
o
．
￡
9
「
，
2
1
璽
苺
ω
．
≧
塗
＼
〉
β
望

聾
翠
旧
｝
監
継
翠
燦
圓
笹
皿
（
益
）

掴
喬
如
二
臣
紹
P
二
〇
旦
憾
冨
郭
繹
爆
幽
誌
燭
・

。
極
畑
⊃
槍
為
斜
欄
⑩
％
u
萄
縛
遡

騨
e
惚
遺
．
蝋
百
重
担
皐
刺
石
釧
蓋
、
帰
P
用
い
”
痴
出
語
e
郭
睾
，
階
高

。
魅
悩
ニ
レ
宴
杓
鱗
哩
9
バ
ー
て
4
一
そ
e
三
三
埋
三
三
墾
四

丁
椅
田
（
甚
）
．
特
録
I
e
轟
轟
黙
魚
噸
二
）
』
く
号
趣
事
e
リ
。
極
価
ヰ
腐

市
言
訳
図
唾
e
唄
観
⇒
禍
謳
，
け
贈
￡
謬
尋
套
環
謬
覇
響
搾
e
￡
剥

e
鰹
冬
直
言
，
り
一
如
螂
剥
。
＃
刃
⇒
悩
流
転
樋
酬
）
⊃
則
署
嚢
参
ミ
阜

ψ
穏
．
一
R
．
⊃
閥
ヨ
P
趣
響
蝦
訳
噸
ニ
レ
⊃
く
異
旦
懸
嘉
弓
馬
爆
下
等
糊

拠
冨
箏
攣
駆
圏
寵
糊

（
題
計
N
N
）
塀

O
o
9

N
。
o

346

Presented by Medical*Online

7第2号，20ユ0第69巻

。
ミ
㌍

悩
，

耐
枢
」
棚
甲
却
U
ゆ

縮
伽
廻

噸

紺
1
5
一
縣
章
聖

”
；
“
輩
e
劇

聖
e
ゆ
冥
り
．
埜
レ
ニ
O
且
即
竈
釈
噸
卜
紅
鰍
佃
序
e
『
蚕
（
皿
’
“
O
軽
F
竺

P
o
給
り
一
如

ゆ
袖
P
維
爵
喚
蝶
葦
鴎
権
和
悩
㎎
’
爬
O

P
）

r
．
紹
廼

削
摯
爵
曝
e
暖
甑
咽
紅
．
翻
姻
劇
蕊
e
絹
翼
鴎
毘
0

鐙
賦
e
竈
釈
遺
側
歴
O

士
ド
騒
・
士
覗
嚢
e
慮
歯
桜
誰
・
桜
恕
O

蘂
く
ヤ
“
K
“
》
ム
h
O

罹

翻
庖
雷
蝦
O

。
恒
悩

P
築
却
U
噸
歩
嘘
崎
伽
桜
廷
選

並
踵
頭
o
o
灘
遡
や
刃
〉
廼
も

，
や
レ
。
給
P
如
螂
§
U
、
⊃
燕
」
。
歩
幅
⊃
紀
職
如
磐
二
鱒
椥
即
嘩
爵
伽
蝋

云
製
裡

⊃
蝿
且
￡

e

駅
．
埜
”
一
如

ゆ
槍
P
褒
州

蚤
蝋

一

P
二
〇
U
繍
葦
哩
恒
e
警
1

（
。
魅
山
男
P
報
廷
や
拠
暖
醍
躍
罧
喫
」
剥
拠
伽
輩
剛
e
個
1
）

。
歩
月
初
3
爬
刃
U
噸
幽
霊
報
雪
裡
φ
P
転
二
§
．
屡
駅
．
⊃
結
U
一

刃
U
瞳
詔
」
冊
リ
毎
繰
怖
．
桶
二
踵
e
轡
悩
ゆ
歩
蝦
且
皿
’
督

艦
F
簑
庫
届
青
一
如
螂
噸
物
納
租
囲
…
鍾
9
駅

）
踵
e
P
桶
ゆ
添
加
以
鰻
ア
為
呼
・

拠
e
￡
喫
e
買
継
e
爺
釈
蝿
野
廼
輔

◎

（
拠
廿
r
N
）
里

卜
1

←
R
t
謎
網
（
巨

－

巨
蛍

．
P
二
〇
U

“
蝋
⑱
価
権
薫
網
呼
e
螺
帯
讐
魅
喫
撰
椒
輩
“
e
個
1

歯
禦
O

（
薩
竈
）

。

描
二
P
o
⇔
”
一
却
U

二
忠
レ
」
ヨ
感
E
樹

ヨ

．
触

e
蝶

一
権

観
晋
e
蝋
ま
曙
擢
・

桶
⊃
縛
”
一
％
申

。
魅
幅
椥
P

爵

廷
聖

P
悩

團
造
誕
罧
避
向

K
い
ト
ま
裡
レ
レ
・
て
て
・

（
誰
竈
）

。
極
点
榊
P
蝋
ま
や
旗
雲
腿
踵
雲
量
喫
燦
細
輩
剛
e
鯉
1
。
魅
垢

汐
呈
贔
爵
網
蝶
葦
製
権
や
P
＃
ト
ニ
e
麟
噌
．
置
引
、
ミ
量

”
噸
丑
」
冊
ロ
一
州
桜
櫛
．
埜
（
踵
e
P
悩
ゆ
極
出
器
皿
灸
O
糧
二
『
庫
蝕

9
如
懸
e
二
稀
P
く
”
一
仁
雌
）
誕
e
脚
幅
ゆ
恒
蝦
9
鰻
ξ
†

拠
冨
蝶
雌
製
仁
O

凛
．

鴎

◎

（
爆
計
創
N
）
廉

oo
盾

Presented by Medical*Online

小児保健研究

oD

勾
縛
如
駆
鰹
迷
蟹
越
，
霞
総
締
鰹
蓋
置
犀
．
蝦
燃
翻

累
調
髪
如
二
庖

。
恒
悩
⊃
給
や
悩
罷
ゆ
＃
杓
誰

蘭
質
簗
鰹
迷
姻
卑
、
蝕
－
一
一
督
脚
部
序
章
圏
裡
．
凄
艶
。
魅
幅
⊃
給
築
憾
婁

ゆ
4
杓
細
則
築
勾
紬
鯛
罰
引
網
ヨ
阜
娼
歯
一
蝦
侮
閥
ヨ
．
鍾
9
抑
々
ヨ
・

勾
名
媚
罰
蹄
削
丑
・
鯛
盤
－
鴎
裡
燭
卍
◎

側
斎
月
暖
硬
唱
題
釈
峠
翌
翌
灘
釦

蝦
㌍
鼻
如
二
庖
e
→
蚕

。
恒
描
二
P
尋
杓
到
難
届
7
一
騒

爵
樽
相
醒
峠
e
摯
e
申
爬
眺
当
書
騨
細
引
胃
喫
」
嘩
爵
細
蟹
迂
論
裡
・

。
高
嶺
汐
§
U
ゆ
謁
通
謀
歪
翼
e
鰹
拠
e
確
当
網
拳
丁
戚
燦

．
和
構
ロ
書
展
、
桶
涌
素
絹
叔
駅
ゆ
極
裡
撫
梱
呼
e
P
悩
齢
く
鰹
卦
4
、
・

。
恒
立
言
杓
謎
曜
築
奪
釈
遺
踵
幽
霊
畷
肥
壷
誼
雷
寸
N
袖
o
u
曇
灸
F
．
庖

盤
O
立
毛
0
9
廿
F
．
，
蝿
”
コ
U
画
引
偶
鋸
－
一
噛
州
桜
停
，
4
0
嚢
ト
喫
摂
予

輩
“
e
側
－
孔
温
和
据
置
謡
曲
噸
ト
仁
壷
網
庫
e
和
幡
卦
く
軽
卦
’
マ

。
恒
幅
毫
髪
賦
築
（
竈
釈
e
誕
e
P
悩
驚

錠
等
舶
載
奮
9
男
憎
）
湿
潤
賦
．
⊃
弓
u
菊
U
噸
卜
偶
塩
U
州
綴
暦
．
如
野
極

喫
撰
細
輩
盛
e
假
1
、
妬
痴
爺
釈
“
賦
ゆ
恒
裡
轍
書
庫
e
レ
悩
卦
く
怒
朴
’
「
、
・

勾
鱒
如
駆
謎
迷
慨

製
．
（
世
ぐ
士
姻
箪
）
姻
頸
纒
眺
畳
9
圖
酬
．
斌
総
翻

蝦
細
轟
如
島
崎

。
ト
悩
⊃
槍
や
拠
罷
噸
＃
杓
謎
咽
薫
菓

鰹
個
々
韓
．
並
1
2
噛
仔
誕
霰
報
葦
配
属
．
喫
幅
。
価
幡
⊃
給
築
遡
事
噸
冥
杓

恕
枢
網
綱
繕
肩
骨
旺
遡
ヨ
皐
上
盤
一
奇
知
遡
ヨ
．
埜
P
o
類
似
9
週
丑
・

勾
⇔
斜
訓
叶
遡
ヨ
・
個
壇
－
蝦
糎
偲
丑
◎

側
締
嚢
三
里
哩
爺
類

蝦
細
￡
…
如
二
誼
e
判
蚕

。
歩
悩
二
P
4
杓
到
難
竺
二
麟
爵
廼

粗
碇
隆
e
摯
e
星
雲
説
喫
」
血
盟
騨
網
燈
亘
り
喫
」
嘘
爵
伽
報
国
鴎
仁
・

P
蚤
却
日
ゆ
爵
伽
讐
廷
1
1
噛
￡
喫
e

創
5
郎

」
匿
・
駅
燦
．
P
開
国
O
忘
“
『
眠
く
N
為
呼
．
昼
頃
ゆ
即
く
一

封
難
e
二
麟
爵
粗
罹
降
O

。
魅
悩
伽

儲
撫
e

為
咋
荊
O
旦
叶
，
、
岩
出
竈
釈
博
覧
⑫
価
櫃
翻
岩
髭
e
P
悩
刷
く
軽
卦
’
で
・

一

。
恒
悩
＃
杓
拓
落
論
電
釈
遺
厘
活
ゆ
蝦
芝
露
露
盤
寸
N
仙
O
U
皿
粂
P

．
巨
歯
8
，
伽
0
9
計
F
．
⊃
当
”
苅
U
ゆ
恒
緩
縛
り
唱
州
桜
怖
，
如
廓
唱
極

喫
慣
伽
羅
“
e
側
1
，
桶
痴
訓
釈
ゆ
価
心
血
揃
呼
e
P
幡
碧
く
鰹
麩
、
・

。
価
幅
＃
殉
野
望
貫
首
釈
e
踵
e
P
悩
三
三
叶
少
甚

9
灘
ぜ
）
繰
樫
既
．
⊃
弓
旦
刈
U
ゆ
恒
賦
質
U
一
州
蝋
怖
，
如
螂
赫
買
置

細
註
療
e
側
1
．
桶
漏
竈
駅
枢
駅
ゆ
ト
野
島
網
怜
e
P
楢
阯
襲
職
「
、
・

。
恒
幡
⊃

。
魅

謹
媛
e
輩
獄
宏
型
握
O

。
魅
幅
尋
杓
醤
｝

ゆ

急
ロ
O
o
9
皿
⑩
叶
N
N
怪
降
届
刃
U
ゆ
t
暫
網
脳
翼
e
リ
喚
州
報
停
※

一

8

348

Presented by Medical*Online

349

一
O

第69巻　第2号，2010

憾
羅
訓
昨
倒
蟹
◎

（
心
－
D
ー
ロ
く
）
歴
製
里
桜
牛
合
名

艦
㌍
＃
如
二
庖

。
三
三
⊃
三
論
憾
謂
ゆ

尋
杓
鋸
娯
睾
恕
鵜
葦
暇
忙
e
駆
訓
話
（
§
塁
如
当
衷
暉

蝦
言
置
P
悩
皿
P
◎
。
皿
O
叶
N
N
慣
降
）
ま
O
寸
e
網
賦
八
洲
紫
憩
’
“
鰹
華
甲
嗅

、
U
範
急
登
」
剥
自
暴
辻
剛
e
側
－
．
並
袖
却
喫
」
嘘
歯
石
報
き
画
聖

‡
鋸
蝋
廷
聖
裡
◎

（
蟹
鮭
r
N
）
里

（
錐
姦
）

（
心
I
D
ー
ロ
く
）
歴
般
榔
輔
響
課
＄

斌
也
・
轟
如
二
庖

ゆ
触
慨
セ
鋸
．
巨
e
魚
罰
）
零
O
噂
e
駆
皿
以
降
當
衷
直
面
ま
。
2
’
載
鰹
迷
暖
製

，
り
噸
如
嚢
剥
⊃
島
島
垂
雪
臨
e
側
1
，
鍾
抽
刃
翼
⊃
掌
爵
荘
司
ま
鴎
杷
・

掌
恕
蝋
葦
配
糎
◎

（
遡
叶
N
N
）
撫

88

Presented by Medical*Online

	0340
	0341
	0342
	0343
	0344
	0345
	0346
	0347
	0348
	0349